Est-ce là le nom d'un personnage déterminé, qui a été seul à le porter ? Est-ce au contraire un terme général, un surnom que plusieurs poètes ont pu porter ? Est-ce un nom qui désigne un individu particulier, ou est-ce le nom d'une fonction ordinaire ? Le glossaire de Du Cange ne le donne pas; mais Grimm cite un passage intéressant de Cesaire d'Heisterbach, qui, né à Cologne ou dans les environs, était un enfant en 1188, et qui termine son livre *De miraculis et historiis memorabilibus* en l'année 1222 : « Anno praeterito, dit cet écrivain, apud Bonnam, vicum diocœsis Coloniensis, vagus clericus quidam, Nicolaus nomine, quem vocant archipoetam, in acutis graviter laboravit, et cum mori timeret, tam per se ipsum quam per se canonicos ejusdem ecclesiae, ut in ordinem susciperetur, apud abbatem nostrum obtinuit. Quid plura ? cum multa, ut videbatur nobis, contritione tunicam induit, quam facta crisi celerius exuit, et cum quadam irrisione projiciens a fugit. » Il s'agit ici d'un certain Nicolas, qui, s'il faut attacher de l'importance au présent *vocant*, vivait encore vers 1220, et qu'on comptait au nombre des clercs vagants. L'*Archipoeta* est donc un clerc

nosciuto non fosse, per nome e per fama quasi niuno era che non sapesse, chi fosse Primasso. » [*Decamerone*, I, 7. L'histoire relative à Primat que Boccace raconte ensuite est fort suspecte et presque certainement fautive dans son ensemble comme elle l'est par certains détails. Mais il est assuré que Primat était fort populaire et que Salimbene a été naturellement amené à lui attribuer une pièce, qui appartenait au genre où le poète s'était fait un nom.

vagant ; mais le vagant Nicolas jouit-il de ce titre comme d'une prérogative purement personnelle ? Césaire ne le dit pas. — Du moins Grimm cite-t-il un texte du début du xvi<sup>e</sup> siècle qui peut à la rigueur nous intéresser. Un bouffon de la cour de Léon X se plaignait de l'âpreté de son métier disant :

Archipoeta facit versus pro mille poetis ;

et le pape lui répondit :

et pro mille aliis archipoeta bibit.

Voilà donc un autre Archipoeta, et, le rencontrer ainsi, bien après que Nicolas était mort, peut-être est-ce l'indice suffisant que cette appellation était un titre et point un nom. Ce titre, il resterait à déterminer dans quelles conditions il était porté. Mais, à défaut d'information plus précise, le doute subsiste. Tout au plus est-ce une hypothèse, qu'on désignait ainsi, parmi les poètes de langue latine<sup>1</sup>, qui étaient des clercs, le principal de ceux qui s'étaient attachés à la cour d'un grand personnage. L'auteur de nos dix poèmes appelle Rainald son maître « dominus meus », et se dit son poète, « poeta, vates tuus ». Quant au titre plus pompeux d'archipoeta, on pourrait le rapprocher de celui de Roi, que portaient certains jongleurs, et celui qui en était pourvu pouvait être une manière d'officier de cour. Dans tous les cas, on doit retenir qu'il n'y a pas à choisir entre Golias et l'Archipoeta, mais que le même homme a pu porter tout à la fois le nom de Golias et le titre d'archipoeta. On en viendrait ainsi à considérer comme possible que Golias ait été l'archipoeta de Rainald de Cologne.